praesenten
Interpretes V.T. Jo. Bogermannus
W. Baudartius
Revisores, omnes, demtis Jod. Larenos, Bern. Fullenio.
Rev. N.T. voegden achter „In suffragiorum paritate . . .”
toe: scilicet ad decisionem controversi alicujus verbi
aut vocabuli quoad orthographiam.

A.

1. A longum per AE. non AA. MAECKEN, conclusum, (non, MAKEN,
nec MAEKEN) RAECKEN, GENAECKEN, quae AE passim servant:
item BESWAEREN, VERCLAEREN, VERCLAERINGE, communius.

Rev. O.T. MAKEN — et similiter sequentia BESWAREN,
VERCLAREN sine E. A longum terminans syllabam, vel
per se constituens, scribendum per A. sine E. sed ubi in
syllabam coalescit, per AE. MAECKT, MAECKTE.

2. ARMEN *pauperes*, et *brachia*. utrumque eodem modo, non ERMEN.
contextus distinguit.

R, H van beijde *C, H* 'tsamen *R* tesamen *C, R, U* duijtsche *C* presenten *C, R, H* — D.D. *U* Walaeus, evitandum *C, H* plaatsen den datum onder In genere monitum enz. **A. 1.** *R, U* non + per *C, H* genaecken + etc. **2.** *H* ermen + (ut Aldegondus) nec aermen

Rev. O.T.: ARMEN in utroque. ARM *brachium* est ab armo.

3. NA, NAE. promiscue, pro *post*, et *secundum*, ad locum, *versus*: licere tamen discriminis causa NA, pro *post*, et NAE, pro *secundum* etc. si possit observari.

Rev. O.T. Promiscue NA, NAE et interdum NAER. Discriminis tamen causa NA *post*. NAE *secundum*. In comparativo, NAERDER.

4. WAER, *verum*. WAERE, *merces*. WAEREN, *erant*; propter nonnullis usitatum singulare, ICK WAER. non autem AA.

Rev. O.T. WAER, WAREN, WARE. ex regula superius statuta.

5. RAUW, BLAUW, GRAUW, FLAUW, sine E. non RAEUW. placuit pene pluribus, licet etiam E a multis addatur.

Rev. O.T. RAEUW etc. per A. E. U. et W.

6. TRAENEN, VERMAENEN, communiis per AE

Rev. O.T. TRANEN, VERMANEN. ut supra de A longo.

7. AYRE, *arista*. HAYR, *crinis*. HEYR, HEYRCRACHT, BEYR, MEYR vel MEER. PEEREN. sed HERTOCH, sine Y.

Rev. O.T. ARE, non AYRE. sed HAYR mansit, itemque reliqua.

E.

10 Jul.

30 Jun.

1. ETEN, WETEN (non EETEN, WEETEN) HOEREREN, BANCKETEREN, DOMINEREN et similia, per unum E. in monosyllabis tamen, EET, WEET: sed

2. BEGEEREN, LEEREN, SWEEREN, VREESEN per duplex E.

3. REGEREN an REGIEREN. paria fuerunt suffragia. nostra autem ut plurimum habet REGEREN.

Rev. O.T. conclusum, REGEREN.

4. OORDEEL. conclusum per duplex OO et EE.

5. GENE, illi. GEENE, nulli.

6. GEMEEN, GEMEYN, GEMEENTE, GEMEYNTE. promiscue.

7. DEELEN, DEYLEN, UYTDEELEN, UYTDEYLEN. promiscue. sed nomen, DEEL.

C, R armus *H* rev. O.T.: conclusum, utrumque eodem modo scribendum
3. *R, H* Na pro *post* *U* nae *secundum* + etc. **5.** *C* licet etiam a multis addatur — e *C, H* per ae **7.** *U* heijrcracht *C, R, H* Item are, **E. 2.** *H* Begëeren, lêeren, swëeren, vrëesen **3.** *C, H* — an *H* fuere *H* habet regeren + et Kilianus, **7.** *C*, uijtdeelen, uijtdeylen

8. RECHTVEERDICH, WEERDICH, VEERDICH, GEBEERDEN, PEERLEN, PEERDEN, STEERTEN, per dupl. EE. non AE.
9. ICK BEMINNE, HOORE, SEGGE. per E in fine. sed, ICK WEET, sine E in fine.
10. VERNEDERINGE, VERMAENINGE, per E. in fine.
Rev. O.T.: VERMANINGE.
11. AERDE, conclusum, non EERDE. licet utrumque usitatum.
12. WERELT, scribendum cum E. non EE. non WEERELT, WERLT, WERLD etc.
13. ONTFERMEN, per E. BARMHERTICH. ERBARMEN per A.
14. HEYR, HEYRSCHARE ut sup. item HERTOCH.

I.

Capitalen, so vocalen als consonanten J, gelyck de cleyne consonans j. i vocalis, cleyen, simpelick.

1. I ante N. Conclusum; DINCK, DINGEN, SINGEN, RINCK, RINGEN, BEDWINGEN, GERING, VERCLAERINGE, BESWAERINGE, et similia omnia in INGE. Nihil horum per duplex IJ.

Rev. O.T.: VERCLARINGE, BESWARINGE.

2. I cum E et U. NIEUW.
3. PLEYTEN, GEYTEN, SCHEYDEN, SPREYDEN, STROYEN, per ypsilon. sic ZAEYEN, MAEYEN, GROEYEN, BLOEYEN, HEYLICHEYT, HEYL, GEMEYN, REYN, KLEYN etc.
4. WAERHEYT, GERECHTICHEYT etc. per Y in ultima.
5. YET, YEMANT, YEDER, YEGELICK per Y cum E: aliter, NIEMANT.
6. IJVER, IJDEL, IJLEN, IJSER: per duplex IJ: item, MIJN; DIJN, SIJN, WIJN, FIJN etc.
7. GODTLICK, vel GODDELICK, MENSCHELICK per I unum in ult. licet sint qui putent esse a GELIJCK.

Rev. N.T.: GODLICK addunt N. Test. interpretes et revisores.

8. GELIJCK, DIERGELIJCK etc. per dupl. IJ.
9. an EUY, an UY, in LEUY, FLEUYTEN. haesitatum. praelatum tamen, LUY, FLUYTEN, AENFLUYTEN, MUYTEN, MUYTERYE, GELUYT, STUYTEN.

8. *H* Rechtvëerdich, wëerdich, vëerdich, gebëerden, pëerlen, pëerden, stëerten + swëerden *C* + sweerden 14. *R* Heyrschare, heyr *C* heyrschare + vel ae (? deze lezing is niet zeker, het handschrift geeft een onduidelijk teeken. Op grond van *H* meen ik er ae in te mogen lezen.) *H* heyrschare + vel heyrschaere *H* geeft hier als Rev. O.T.: item ut supra 1. *H* soo 5. *C*, *H* yegelyck 9. *H* stuyten + cohibere

10. RUYTERYE, DIEVERYE, SCHELMERYE, HOERERYE, HOOVAERDYE, TOOVERYE etc. per Y in fine. licet nonnemo praefertet I
 11. VIER, quatuor, per I. VYER, ignis, per Y.
 12. VYANT, VYANDEN, cum Aldegondo et vulgata per Y in prima.

O.

19 Jul.

9

1. BOOMEN, STROOMEN, CROONEN vel KROONEN, LOONEN, ZOOMEN, TOOMEN per duplex OO. in sing. et plur. excipitur, SONEN, per O unicum. sed in SOON, et SOONS, duplex O.
2. OOGHE, OOGEN, per duplex OO (an vero, HET OOGHE, an DE OOGHE, variatum suffragijs, ideoque nostra sequenda. Quidam, HET OOGH, et D'OOGHE. WOONEN, DROOMEN, per duplex OO.
3. KOKEN suffr. plur. per O unicum. reliqui KOOCKEN maluissent.
4. STOOTEN, et composita, KOOPEN LOOPEN, per duplex OO. sed
5. VERDROTEN, BESCHOTEN, BESLOTEN, GEGOTEN, GENOTEN, VERLOREN, BESCHOREN, per O unicum.
6. BROOT, BROODEN, DOOT, DOODEN, *mortes, occidere* per duplex OO.
7. SO, transitivum, SO QUAM HY. SO GESCHIEDET, et ALSO. sed SOO, ALSOO comparativum placuit pluribus, discriminis causa.
8. KOMEN, per O unicum.
9. ROOVEN, per duplex OO.
10. OPEN, OPENEN, per O unicum.
11. BETOOVEREN, TOOVENAER, TOOVERAER, (quod praefertur) per duplex OO.
12. GEROEPEN, ROEPEN, per OE, non OU. et sic similia.
13. PERSOON, PERSOONEN, masc. per duplex OO. si tamen PERSONEN forte placeat, derivandum a PERSONE. sed praefertur duplex OO.
14. VONDT, an VANDT, a VINDEN? promiscue, praefertur tamen VONDT, SONDT, propter analogiam. et discriminis causa, ne mutetur in VAN 'T, et SANT *arena*.

Rev. N.T.: toevoeging na VAN 'T: scilicet VAN HET, contracte VAN 'T

15. a BEGINNEN, BEGONNEN

10. U preferat 11. R — per i 12. R et vulgo (A, C, H, U hebben vulg., de afkorting van vulgata) O. 1. R kroonen vel croonen 2. R het ooge, de ooge (— an) R variatum + est U suffragijs R sequenda + versio 3. U suffri — plur. 5. R. beschoren, verloren 7. C geschieddet H geschiedde't 9. U heeft als no. 9: open, openen per o unicum no. 10 ontbreekt, 11 is weer gelijk aan de overige teksten 13. R a persona 15.H beginnen a begonnen (de a is later, ten onrechte, iets naar boven, tusschen beginnen en begonnen gezet)

16. MOGEN, O unicum
 17. POOGEN, dobbel oo. item
 18. DROOGEN, VERHOOGEN.
 19. VOEGEN, GOET, SOET, SY DROEGEN, per OE.
 20. VLOO, STROO, per duplex o.
 21. VOOR, TEVOOREN
 22. VORE, sulcus, unum o.

U, V.

1. UIJT, *ex*, non WT, et similiter omnia in UIJT desinentia, ut GELUIJT, BRUIJT, SCHUIJT, KRUIJT etc.
 2. DEURE, SCHEURE etc. item DEUNEN, STEUNEN, REUSE, NEUSE per EU.
 3. NATUERE, per UE. URE, cum Kiliano, et nostra, per U. quidam UYRE. GEDUERICH, GEDUERICHLICK, SUER, SCHRIFTUERE, per UE.
Rev. O.T.: Conclusum, NATURE, et sic de reliquis, excepto SUER.
 4. VOL, VULLEN, VERVULLEN, per V cons.
 5. VONCKE, per V. non F.
 6. DUNCKEN, *videri*, DENCKEN, *cogitare*. diversimodo.

C.

$\frac{20}{10}$ Jul.

1. c durum, ante A et O et U. per C et K promiscue, attendendum ad usum et originem: quae a latinis, in ijs C. potest usurpari, excepto KEYSER, et si quae similia.
 2. c ante E et I liquescens (in duris K ut KEMEL, KETEN, KISTE) ut CIRCKEL, CIEREN, VERCIEREN.
 3. c ante liquidas L. et N. et R. promiscue C vel K, ut CLEYN vel KLEYN, item CROOP, CRACHT, CLEEDT, CLOPPEN, CRANCK. Respiendum ad usum communiorem.
 4. In adiectivis et substantivis, an interdum CH, an GH. an G, ut in GOEDICH, MOEDICH, RECHTVEERDICH, HEYLICH, EEUWICH, et

17. R oo duplex 20 C 20, 21, 22 ontbreken. R, U tevooren + oo. R plaatst bij 20, 21, 22 een accolade + haec Revius non habebat. U, V. 1. C heeft alleen in 't eerste uijt een ij, overigens y H, U hebben overal y 3. C, R, H natuere + placuit R per ü 5. U Voncken 6. R, H, U diversimode C. 2. C, H kiste + etc. 3. C. H. l — et H cnoop U cleet 4. C plaatts 4 ter hoogte van geclach, H ter hoogte van slach H an utendum U interdum + per

substant. in CHEYT. DACH, GECLACH, KLACHTE, SLACH. conclusum scribenda per CH. quod in incremento syllabarum et plurali mutetur in G. HEYLIGE, EEUWIGE. sic EEUWICHEYT, HEYLICHEYT etc.

Rev. N.T.: promiscue

5. CONINCK, DINCK, RINCK, INBOORLINCK, VREEMDELINCK etc. per CK. quod mutatur etiam im G. CONINGEN, DINGEN, RINGEN, ut in aliis etiam linguis usitatum. sic ex. gr. LYF-LYVEN. WYF WYVEN, GRAF GRAVEN, HOF HOVEN, STAF STAVEN, REX REGES, LEX, ARX, GREX, et apud graecos frequentissime ut in τριξ, κολιξ, αλωπηξ et similibus.
6. C ad AE, EE, et A. manet, ut supra conclusum in A. et sic in SAECKE, WRAECKE SPRAECKE, licet ambiguum sit in WRAKE, SPRAKE a WREKEN, SPREKEN. In his SPREKEN, BREKEN, WREKEN, alia est ratio, quia variant in GEBROKEN, GESPROKEN, GEWROKEN.

Rev. O.T.: Conclusum, A longum, syllabam terminans, ut supra SAKE, SPRAKE, WRAKE: SAECK, SPRAECK, WRAECK contracte.

7. C ante IJ. WIJCKEN, DIJCKEN, STRIJCKEN. per CK. item:
8. DANCKEN, CRANCKEN, DENCKEN, RECKEN, RUCKEN, STUCKEN, per CK. in fine scribendum CK, nisi forte in nominibus quibusdam proprijs, ut ZADOK, JABBOK, HABBAKUK etc.
9. LACCHEN, per duplex CC. et H. cum Aldeg. LOECH, in imperf. per CH.
10. CYNS, a censu, cum Kiliano per c.

D.

$\frac{22}{12}$ Jul.

An T an D an DT. in fine scribendum in substantivis et adjectivis?

1. Conclusum, communiter T solum, quod in syllabarum incremento et plurali liquefiat et mutetur in D. ut supra in CH et CK observatum. exceptis quibusdam in quibus D est radicalis, ubi DT usurpandum. sic scribendum: HANT, HONT, AVONT, MONT, TANT, GESONT, HOUT, GOET, QUAET, WINT, GERECHTICHEYT, EEUWICHEYT, VOET, GROOT, etc.

5. *R* cooningen *R* staf staven, hof hoven, *R* grex, arx *C, H* frequentissime + etc. *R* — ut in 6. *R* c post a et ae, ee, manet *R* In his breken, wreken 7. *R*. c post ij 8. *C, H*, reken + schricken, sincken, stincken *R* = A, maar aan de revisiezijde is sincken, stincken met Renesse's hand erbij geschreven. *R* Jabbock *R, U* Habakuk **D. 1.** *R* plaatst het nummer 1 voor An.... *H* liquescat *R* gesont, tant.

2. Participia tamen, GEMOEDT, GELANDT, GEVOEDT.
3. STADT, GLAT, GLATT, quod multi in D mutant in GLADDICHEYT etc.
4. ZAET, DAET, AERT masc. per T in fine.
5. VERBONDt vel VERBONT, GEBODt vel GEBOT, GEBEDt vel GEBET promiscue, eo quod quibusdam D visa radicalis, aly verba huiusmodi putant a monosyllabis derivari, quibus lingua nostra abundat.
6. GOD, an GOT, an GODT? postremum pluribus suffragys fuit conclusum: cum Arn. Cornelio et Gomaro.
7. Participia, BEMINT, GESINT, GEHOORT, et similia, per T.
8. GEHADT est anomalum. GHY HADT, GHY HADDET.
9. VONDt, SONDt, quod D sit in radice. LOEDT, OPLOEDT, VLOET.
Rev. N.T.: Novi Test. Interpretes et Revisores VLOED.
10. GESCHIEDDE, WENDDE, ANTWOORDDE, BRANDDE, DOODDE, et similia imperfecta, in his D alterum addatur, pro nota imperfecti.
Rev. O.T.: deliberatum: manet
11. ANTWOORT, ANTWOORDE, in prima syllaba T. non D. nec DT.
12. WOORT. non autem WOORD
13. AERDRYCK, AERDBODEM, vel AERDRYCK AERDTBODEM. promiscue.
Rev. O.T.: AERDRYCK etc. praefertur.
14. BRANDOFFER, praefertur, a BRANDEN. nisi forte a BRANT.
Rev. O.T.: BRANDOFFER, BRANDTOFFER, BRANTOFFER. sed D praefertur.
15. GEDOODT, DOODT, *mortuus*. per DT. DOOT *mors*. per T.
16. VERGADEREN, SPOEDEN, VERBLIJDEN, BEVRIJDEN, scribendum. non VERGAREN, SPOEYEN, VERBLYEN, BEVRIJEN. SIEDEN, non SIEN. *elixare*. NEDERLEGGEN, non NEERLEGGEN.
17. VERRE. non autem VERDE.
18. LEEDER, conclusum. *scala*. per duplex EE. LEDER *corium*, per E unicum.